2464 - 2487 คอย

2.1 ปัจจัยสำคัญที่ผลักดันต่อการดำเนินนโยบายของรัฐบาลเกี่ยวกับโสเภณี พื่อที่จะพิจารณาได้ว่าเป็นผลมาจาก

ก. ปัจจัยภายนอกประเทศ

ข. ปัจจัยภายในประเทศ

ก. ปัจจัยภายนอกประเทศ ในปี พ.ศ. 2407 (ค.ศ. 1864) ประเทศอังกฤษได้เริ่มออกกฎหมายเกี่ยวกับโสเภณีเพื่อควบคุมโรคติดต่อได้แก่ The Contagious Diseases Prevention Acts ต่อมาได้มีการจัดประชุมระหว่างประเทศที่นครเจนีวา ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ในปี พ.ศ. 2420 (ค.ศ. 1877) ซึ่งเป็นการประชุมครั้งแรกที่มีการพิจารณาถึงปัญหาที่จะยกเลิกระบบการจดทะเบียนโสเภณี และรวมตลอดถึงการเลิกการค้าทาสสตรีและเด็กค้าย และในปี ค.ศ. 1885 ได้มีการก่อตั้งสหพันธ์ระหว่างประเทศเพื่อการขจัดสิ่งชั่วร้ายที่ถูกกฎหมาย (International Federation for The Abclition of State Regulation of Vice)¹

ครั้นต่อมาในปี พ.ศ. 2442 (ค.ศ. 1899) รัฐบาลประเทศต่าง ๆ ในยุโรป ได้มีการประชุมปรึกษาหาทางกำจัดกาฬโรคหญิงสาวไปค้าประเวณีให้เป็นการเด็ดขาด

¹ สวัสดิ์ ส่งสัมพันธ์, "การสงเคราะห์หญิงโสเภณีในประเทศไทย...", หน้า 21.

โดยการเปิดประชุมอย่างไม่เป็นทางการขึ้น ณ กรุงลอนดอน ต่อมาอีกสองปีจึงได้มีการประชุมใหญ่ในปัญหาที่เมืองอัมสเตอร์ดัม และครั้งที่ 3 ที่กรุงลอนดอน เมื่อปี พ.ศ. 2445 (ค.ศ. 1902) ครั้งที่ 4 ที่กรุงปารีส ในปี พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904)¹ สรุปผลจากการประชุมเหล่านี้ก็คือ ให้จัดตั้งเจ้าหน้าที่ส่วนกลางขึ้นในแต่ละประเทศ เพื่อประสานงานกันในการควบคุมการค้าหญิงผิวขาว และให้รวบรวมรายงานสืบสวนบรรดาบุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการล่อลวงหญิงสาวหรือลักพาหญิงออกนอกประเทศ เพื่อนำไปค้าประเวณี

ในการประชุมปี พ.ศ. 2447 นี้ เป็นผลให้เกิดสัญญาระหว่างประเทศ มีสมาชิกร่วมลงนามครั้งนั้น 13 ชาติได้แก่ เยอรมัน เบลเยียม เดนมาร์ก สเปน ฝรั่งเศส อังกฤษ อิตาลี เนเธอร์แลนด์ โปรตุเกส รัสเซีย สวีเดน นอร์เวย์ สวิสเซอร์แลนด์ เพื่อความร่วมมือในการปฏิบัติงานระหว่างประเทศในอันที่จะต่อต้านการค้าสตรี ภาศิต่าง ๆ ซึ่งได้ร่วมประชุมนานาชาติ ว่าด้วยการปราบปรามการค้าทาสหญิงผิวขาว ในปี พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) ตามที่ได้กล่าวมาแล้ว ได้ให้สัญญาร่วมกันในอันที่จะจัดตั้งหน่วยงานขึ้นหน่วยหนึ่ง มีหน้าที่ประสานงานและแถลงข่าวเกี่ยวกับการใช้สตรีและเด็กไปในทางมิชอบ นอกจากนี้ ภาศิตก็ได้ตกลงจะดำเนินการให้สอดคลองต่อกันที่จะจัดหลักประกันสวัสดิภาพแก่หญิงสาวและเด็กวัยรุ่นที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ เพื่อให้พ้นจากการบังคับให้เป็นทาส ซึ่ง "การค้าทาสหญิงผิวขาว" ในช่วงระยะนี้ให้ถือว่าเป็นการผิดกฎหมายอาญาคด้วย² จึงนับว่าเป็นก้าวแรกที่ได้มีการร่วมมือระหว่างประเทศในการควบคุมการค้าสตรีและเด็ก

ในการประชุมนานาชาติว่าด้วยการปราบปรามการค้าทาสหญิงผิวขาวในปี พ.ศ. 2453 (ค.ศ. 1910) นั้น ได้ตกลงให้แต่ละประเทศนั้นถือว่าการที่บุคคลใดต้องการสตรีคนใดเพื่อหวังผลในค่านกามารมณ์ก็ดี หรือจ้าง ลักพา ล่อใจ ช่มชู้ บังคับ หลอกลวงหญิงใด ๆ ซึ่งมีอายุต่ำกว่า 20 ปีก็ดี เพื่อนำไปค้าประเวณีอันผิดศีลธรรมไม่ว่าหญิงนั้นจะยินยอม

¹บุญส่ง เป่าทรง, "ปัญหาหญิงโสเภณีในประเทศไทย" (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2508), หน้า 38.

²หจข. ร.7 สบ.2.42/91 ปรีกษาร่างพระราชบัญญัติว่าด้วยการค้าหญิงและเด็ก.

หรือไม่ก็ตาม ให้ถือว่ากรกระทำนั้นเป็นผิดและต้องโทษตามกฎหมาย แม้ความผิดนั้นจะทำในประเทศใดก็ตาม ส่วนกรณีการหน่วงเหนี่ยวกักขังหญิงโสเภณีไว้ในสำนักนั้นให้ถือว่าอยู่นอกชายของสัญญา เพราะว่าเป็นปัญหาพิเศษ¹ ซึ่งต่างกันไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายประเทศหนึ่ง ๆ

ครั้นเมื่อสงครามโลกครั้งที่ 1 สิ้นสุดลง ปรากฏว่ากรมโรคได้ระบาคไปอย่างแพร่หลาย ทั้งนี้รวมถึงการค้าทาสสตรีและเด็กก็เพิ่มขึ้นด้วย องค์การสันนิบาตชาติซึ่งตั้งขึ้นภายหลังสงครามโลกครั้งที่ 1 ได้ตั้งเจ้าหน้าที่ขึ้นคณะหนึ่งใน พ.ศ. 2463 (ค.ศ. 1920) เพื่อรวบรวมข้อเท็จจริงทั้งหมดที่เกี่ยวกับเรื่องการค้าทาสหญิงผิวขาว ทั้งนี้โดยอาศัยความร่วมมือระหว่างประเทศ การเคลื่อนไหวครั้งนี้ได้ส่งผลกระทบต่อประเทศต่าง ๆ ให้มีการพิจารณาในเรื่องปัญหาการค้าทาสผิวขาว ความเคลื่อนไหวดังกล่าวนี้ได้ส่งผลกระทบต่อประเทศไทยด้วย กล่าวคือ ในปี พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) องค์การสันนิบาตชาติได้จัดให้มีการประชุมขึ้นที่เมืองเจนีวา ประเทศไทยได้ส่งพระองค์เจ้าจรัญศัคดี กฤษดากร เป็นผู้แทนเข้าร่วมประชุม² และภายในปีเดียวกันนี้ประเทศไทยก็ได้ลงนามในภาคีสัญญาและพร้อมทั้งให้คำรับรองสัญญาว่าด้วยการห้ามค้าทาสผิวขาว ค.ศ.

ชาวต่างดาวเข้ามาทั้งสิ้น (ชาวจีน) ชาวต่างดาวออกจากประเทศไทยทั้งสิ้น
2468 180,335 132,102
2469 168,258 142,723
2470 255,830 151,688
2471 175,408 128,263
2472 152,304 110,889
2473 133,236 96,902
2474 94,580 82,954
2475 78,036 60,588

¹Department of Secretary General of Council, Statistical
Year Book of the Kingdom of Siam B.E. 2476 - 2477" (1933 - 1935)
No. 18, English-Siamese Edition, pp. 94-95.

สาระสำคัญของพระราชบัญญัติคนเข้าเมืองพุทธศักราช 2470 ที่มีผลกระทบ
กระเทือนต่อการเข้าประเทศของโสเภณีต่างชาตินี้ดังนี้

1.

2475 ที่มีผลส่งมาถึงหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 หลังสงครามโลกครั้งที่ 1 องค์การสันนิบาตชาติได้เข้ามามีบทบาทสำคัญในเรื่องโสเภณี โดยได้จัดตั้งคณะกรรมการขึ้นชุดหนึ่งเพื่อศึกษาปัญหา นี้ คณะกรรมการชุดนี้ได้เสนอแนะว่า "ตราบไคที่ยังมีโรงโสเภณีที่ถูกต้องตามกฎหมายก็จะมี การ

คำหญิงทั้งประเทศและระหว่างประเทศ"¹ คณะกรรมการชุดนี้ได้ดำเนินการสอบสวนในเรื่องนี้ในประเทศต่าง ๆ ย่านเอเชียและตะวันออกไกล ได้พิมพ์รายงานผลในปี พ.ศ. 2475 (ค.ศ. 1932) เมื่อพิจารณาคูจะเห็นได้ว่าการมีสำนักโสเภณีและโสเภณีที่จดทะเบียนถูกต้องตามกฎหมายนั้นได้ก่อให้เกิดปัญหาการค้าหญิงและเด็กนั่นเอง นอกจากนี้ที่ประชุมเกี่ยวกับการปราบปรามการค้าสตรีที่บรรลุนิติภาวะแล้วในปี พ.ศ.